Информация
Министерства образования и науки Республики Татарстан и Республиканского наркологического диспансера Министерства
здравоохранения Республики Татарстан
«О ходе выполнения распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.02.2006 г. № 184-р» за 1 полугодие 2007 года.
В соответствии с Решениями Межведомственной комиссии Совета Безопасности РТ по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту от 12.07.2006г. №5 «О ходе выполнения распоряжения Кабинета Министров РТ от 16.02.2006 года № 184-р» и от 14.03.07г. №2 «О ходе проведения медицинских профилактических осмотров учащихся школ и учреждений начального профессионального образования, в том числе на предмет выявления лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических веществ и психотропных средств» Министерством образования и науки Республики Татарстан совместно с Республиканским наркологическим диспансером:
1.
обучено более 400 специалистов системы образования, более 50
медицинских работников в рамках семинаров-совещаний для специалистов
муниципальных    органов    управления    образованием,    руководителей
общеобразовательных школ, учреждений начального, среднего и высшего
профессионального      образования,      организующих      наркологические
профилактические осмотры на местах;
2. разработана и утверждена единая форма статистической отчетности
о профосмотрах учащихся;
3. совместно с Министерством внутренних дел Республики Татарстан
сформирован  банк данных о  состоянии  подростковой преступности и
правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков в разрезе школ и
учреждений начального профессионального образования республики;
4. представлена заявка на тиражирование средств наглядной агитации и
методических   пособий   по   профилактике   наркомании   в   Управление
Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом
наркотиков по Республике Татарстан;
5.
организовано      тиражирование      трех      антинаркотических
документальных  фильмов  для  использования  в рамках родительского
антинаркотического всеобуча;
6.
готовится   совместное   с  Министерством' юстиции  Республики
Татарстан     информационно-методическое     письмо     о     действующих
нормативно-правовых актах Российской Федерации и Республики Татарстан,
регламентирующих  правомерность  проведения   профосмотров  учащейся
молодежи;
7.
организован    еженедельный    мониторинг   хода   осмотров    в
учреждениях образования республики;
8.
сформирован межведомственный оперативный штаб по проведению
профилактических  наркологических  осмотров.   Состоялось   5   заседаний
штаба:
определены ответственные лица и режим предоставления оперативной информации о немедицинском потреблении и незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ среди учащейся молодёжи в городах и районах республики;
-
утверждены учебные заведения республики для проведения осмотров
в марте ■   июне 2007 года, единые формы оперативной и квартальной
статистической     отчетности     муниципальных     органов     управления
здравоохранением и образованием;
-
заслушана   информация   о   ходе   осмотров   в   Бугульминском,
Альметьевском, Зеленодольском, Спасском, Ютазинском муниципальных
районах,   Казанском   государственном   технологическом   университете
им.Кирова, Казанском государственном университете им.Ленина, средней
общеобразовательной школе №39 г.Казани.
9.
из средств Республиканской целевой программы профилактики
наркотизации населения в Республике Татарстан на 2007   - 2009 гг. для
проведения медицинских профилактических осмотров закуплено экспресс -
тестов на сумму 500 000 руб. Использовались и тесты, закупленные в 4
квартале 2006 года.
На основании решения оперативного штаба (протоколы от 26.02.2007г. №1 и от 19.03.2007г. №2) в 45 муниципальных образованиях республики прошли наркологические осмотры школьников и студентов.
Результаты осмотров в школах и учреждениях начального профессионального образования за 1 полугодие 2007 года
	
	Подлежало
	Осмотрено
	Уклонилось
	Отказ
	Выявлено

	Школы и УНПО
	12467
	12451
	6 ■
(0,05%)
	10 (0,08%)
	73


Ряд муниципальных образований республики с учетом критики прошлого года четко организовали и провели осмотры (Азнакаевский, Камскоустьинский, Бавлинский, Елабужский, Зеленодольский, Кукморский. Лениногорский, Мамадышский, Мензелинский, Нижнекамский).
В образовательных учреждениях республики проведены информационно-разъяснительные мероприятия для учащихся и их родителей с охватом более 65 тыс. человек с разнообразными формами: родительские антинаркотические всеобучи, индивидуальные анонимные консультации психологов, посещения проблемных семей на дому классными руководителями, медперсоналом школ и поликлиник, психологами, наркологами). Активизация разъяснительной работы привела к значительному снижению числа отказов учащихся от прохождения осмотра (2006 год - 632 чел., 2007 год - 10 чел.).
Новый подход в определении учебных заведений республики для проведения осмотров позволил увеличить количество выявленных учащихся школ и УНПО с 15 (2006г.) до 73 (2007г.) человек.
Однако проведение осмотров в 1 полугодии 2007 года выявило ряд недостатков. Графики проведения осмотров не всегда соответствовали технологическим возможностям наркологических бригад, занятости школьного медицинского кабинета. В результате этого, в некоторых общеобразовательных учреждениях (г.Казань) на осмотры было представлено большое количество школьников, что создавало дополнительные сложности в работе педагогов и медиков, обеспечивающих установленный порядок и конфиденциальность.
Психологами лаборатории психодиагностики и профилактики девиантного поведения Городского информационно-диагностического центра Управления образования исполнительного комитета муниципального образования г.Казани в мае 2007 года организовано исследование по выявлению возможных причин отказа от осмотра учащихся 9-11-х классов общеобразовательных школ. Ново-Савиновский район г.Казани отказался принимать участие в данном исследовании, что свидетельствует о несформированной позиции по отношению к осмотрам со стороны отдела образования этого района.
Возникли проблемы с прохождением осмотров обучающихся учреждений начального профессионального образования, находящихся в апреле-июне на производственной практике, поэтому в некоторых муниципальных образованиях (Аксубаевский, Алексеевский, Арский, Атнинский, Балтасинский, Лаишевский) осмотр затянулся до конца июня 2007 года.
Следует отметить, что решение Совета директоров ссузов Республики Татарстан об определении ответственного лица за проведение осмотров в ссузах (Бобрик Б.Р.) способствовало значительному улучшению оперативного управления осмотрами в 1 полугодии 2007 года.
	Результаты осмотров в средних специальных учебных заведениях за 1 полугодие 2007 года в сравнении с 2006г.

	
	Подлежало
	Осмотрено
	Уклонилось
	Отказ
	Выявлено

	2006г.
	217
	171
	46
	1
	2

	2007г.
	6696
	6696
	0
	0
	9


Муниципальными межведомственными" комиссиями г.Набережные Челны, Бугульминского, Альметьевского муниципального районов в 1 полугодии 2007 года принято решение провести осмотры учащейся молодежи своей территории в более полном объеме. Осмотры проводились в марте-мае 2007 года.
	
	Результаты осмотров по инициативе муниципальных образований.

	№ п/п
	Район
	Школа, УНПО,
техникумы
	Подлежит
	Осмотрено
	Отказ
	Выяв
лено

	1.
	Альметьевский
	Школы УНПО техникумы
	2913 629
527
	2904 612
527
	
	2 0 0

	Итого:
	4069
	4043
(99,4%)
	
	2

	2.
	Бугульминский
	Школы
	207
	207 (100%)
	-
	0

	
	г. Набережные Челны
	Школы и УНПО
	2284
	2112 (92,5%)
	
	0

	Итого:
	6560
	6362
(97%)
	-
	2


Осмотры студентов высших учебных заведений г.Казани проводились на базе Казанской городской студенческой поликлиники и здравпункта Татарского государственного гуманитарно-педагогического университета и характеризуются следующими результатами.
	
	Результаты осмотров в высших
	учебных заведениях
	

	ВУЗ
	Подлежало
	Осмотрено
	Не осмотрено
	Выявлено

	ИУЭП
	536
	380
	156
	41%
	1

	ТГГПУ
	582
	542
	40
	7%
	0

	ТИСБИ
	481
	426
	55
	13%
	

	КГТУ-КХТИ
	2165
	1249
	916
	42%
	1

	иге
	308
	146
	162
	52%
	0

	КГУ
	2063
	1105
	958
	46%
	0

	АМИ
	684
	684
	0
	0
	3

	АГНИ
	682
	245
	437
	64%
	1

	Всего
	7501
	4777
	2724
	36%
	9


1.
Татарский государственный гуманитарно-педагогический университет.
Осмотрено 542 студента. Не прошли обследование - 40 студентов (7%).
2.
Институт экономики, управления и права. Осмотрено 380 студентов. Не
прошли   обследование       156   студентов   (41%).   Выявлен   1   студент,
злоупотребляющий наркотиками (каннабиноиды).
3.
Татарский  институт  содействия  бизнесу   (ТИСБИ).   Осмотрено  426
студентов. Не прошли обследование -- 55 студентов (13%). Выявлено 3
студента, злоупотребляющих наркотиками (каннабиноиды).
4.
Казанский государственный технологический университет (КГТУ-КХТИ).
Осмотрено 1249 студентов. Не прошли обследование - 916 студент (42%).
5.
Казанский   государственный   университет   (КГУ).   Осмотрено   1105
студентов. Не прошли обследование - 958 студентов (46%).
6. Институт государственной службы. Осмотрено 146 студентов. Не прошли обследование - 162 человека (52%).
В г. Альметьевске профилактические осмотры проводились в ВУЗах:
1.
Альметьевский муниципальный институт. Осмотрены все 684 студента. Не
обследованных нет. Выявлено 3 наркопотребителя (каннабиноиды)
2.
Альметьевский государственный нефтяной институт. Осмотрено 245
студентов. Не прошли обследование - 437 человек (64%). Выявлен 1 студент,
злоупотребляющий наркотиками (каннабиноиды).
Согласно Решению Межведомственной комиссии Совета Безопасности РТ по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту от 14.03.07г. №2 Министерство образования и науки Республики Татарстан определено центром ответственности за организацию и проведение профосмотров учащихся, в тоже время отсутствует центр ответственности за осмотры студентов. В результате республиканскому оперативному штабу приходилось контактировать с каждым вузом в отдельности, где подход к проведению осмотров существенно различался. Таким образом, за 1 полугодие 2007 года осмотрено только 64% студентов, подлежащих осмотрам. В отдельных вузах процент уклонившихся от осмотров составляет более 50% (Альметьевский государственный нефтяной институт, Институт государственной службы), что свидетельствует о слабом контроле со стороны администрации вуза за ходом проведения осмотров, низкоэффективной разъяснительной работе среди студентов. Среди вузов достаточно четко организовавших осмотр следует отметить Альметьевский муниципальный институт, Татарский гуманитарно-педагогический университет, Татарский институт содействия бизнесу.
В совокупности 1 полугодие 2007 года характеризуется следующими результатами осмотров:
	Итоговые результаты
	осмотров учащейся молодежи за
	1 полугодие
	2007 года

	
	Подлежало
	Осмотрено
	Уклонилось
	Отказ
	Выявлено

	Вузы
	7501
	4777
	2724 (36%)
	-
	9

	Ссузы
	6696
	6696
	-
	-
	9

	Школы и УНПО
	12467
	12451
	6 (0,05%) ,
	10 (0,08%)
	73

	По
инициативе территорий
	6560
	6362
	198 (3%)
	-
	2

	Всего
	33224
	30286
	2928 (9%)
	10
(0,03%)
	93


Анализ итогов проведения профилактических наркологических осмотров в среде учащейся молодежи Республики Татарстан за 1 полугодие 2007 года обозначил задачи на новый этап осмотров:
1. Составлять графики проведения осмотров с учетом технологических
возможностей    наркологических    бригад,    занятости    школьных
медицинских кабинетов и графиков прохождения производственной
практики обучающихся учреждений начального профессионального
образования;
2. Продолжать     информационно-разъяснительную     работу     среди
населения     республики     с     более     активным     привлечением
республиканских и местных средств массовой информации;
3. Привлекать   психологов   различных   ведомств   (здравоохранения,
образования, по делам молодежи, социальной защиты) для проведения
мотивационных    мероприятий,     направленных    на    осознанное
прохождение осмотров;
4. Решить вопрос о едином центре ответственности за прохождение
осмотров студентов вузов.
